(5) C. Rubese Vallis, jam deperditus, sed Colvene-
rio adhuc visus et r notatus, qui eum dicit iu charta
descriptum, idque satis imperfecte, abanniscirciter
60 aut 70. Ineomulta proarbitriomutata sunt, et pro
veteribus nova nomina substituta. Summaria ca-
pitum habet tantum in secundo lihro, nec integre.
Scriba modo quam maxime arbitrario egit; III,
48-49, in unius lince spatium decurtavit ; desinebat
in III, 49, in media pagina.

(6) C. S. Petri Altimontis, jam civ. Duacensis,
n. 800, ab Antonio monacho in Allo Monte exaratus
s®@c. X1, ex., membr., 8°, de quo egi in Annalibus
nostris VIII, 428; inter alia continet Gestorum li-
brum secundum inscriptione prorsus carentem.
Seriba satis accurate egit, excepto quod pro libitu
plura omisit. Capitum tituli rubri, numeri nulli.
Ipse contuli.

(1) C. Hafniensis Tott. n. 520, mbr., quart., s. xnn
ex., olim SS. Martyrum Floren. Hil. M. ot P., sed
scriptus, ut videtur, Cameraci apud S. Gaugericum.
Continet GestaLietberti et Vitam ejusdem, cuiscriba
sine ullo titulo fol. 40 subjecit Gesta Gerardi atque
continuationem ex Gestis sequentium episcoporum
excerptam. Desinit fol. 40 in fine quaternionis, se-
quentibus deperditis. Codicem hujus conlinuationis
esse autographum monet Waitzius noster, qui eum
contulit atque descripsit in Annalibus nostris VII,
440.

[T'] C. S.Sepulchri Cameracensis, jam deperditus,
sed a Dom Brial visus, qui inde Gesta Gerardi at-
que continuationem Gaugericianam edidit XIII,
416, descriptus fuisse videtur ex 7. Desincbat jam-
jam cum continuationis c. 8,+finc deperdito.

(8) C. Gemblacensis. jam Bruxellensis n. 5468,
mbr., fol., 8. x1; in fire ab alia manu s. x1 ox. as-

10%. Lectioncs ejus notavi omnes.

[9) Chartularium sec. XII signatum A. ex archi-
vis ecclesiz cathedralis Cameracensis {este Dom
Brial XIII, 534, subinitium continebat quamille inde
edidit abbreviationem Gestorum a canonicoCame-
racensi confectam, cum continuatione alia mann
scripta sed adeo mutila, ut inde certi quicquam vix
elicerc fas sit. Codex quo devenerit, nescimus.

10)C. ecclesiez Cameracensis catenatus, jam bibl.
publ. Cam. 884, post catalogum episcoporum usque
ad Enguerrandum de Crequi continet Gestorum ver-
sionem Gallicam, quam Dom Brial XIII, 476, ex ipso
edidit. Finis codicis intercidit.

Editiones he: sunt:

B CoLv.) Chronicon Cameracense et Atrebaltense,
sive historia utriusque ecclesie, tribus librisab hinc
600 fere annis conscripta a Balderico Noviomensiel
Tornacensi episcopo. Nunc primum in lucem edita
et notisillustrata per Georgium Colvenerium. Duaci
ex off. I Bogardi 1615, in 8°, est editio princeps.
Colvenerius tres codices nostros 1, 2, 5, habuit, e
quibus nitidiorem auctioremque 2 pro fundamento
posuit, sed ex 1 correxit, ubi necessarium sibi vide-
retur ; reliquas codicis 1 lectiones alicujus saltcm
momenti indicavit in notis ; ex5 utpote recenti at-
que inlerpolato pauca tantum attulit. In preefatione
fusius de auctore egit, sed ibi tribus istis litteris
quas primus protulit, in errorem se induci passus
est, quod tamen nequaquam ipsi vitio vertendum,

. cum epistola illa Noviomensis nondum per Baluzium
esset edita. Commentarius denique, quamvis paulo
prolixior, multa tamen continet nunc quoque utilia,
quibus non sine fructu usi sumus ; codices porro 2,
5, et tertium librum codicis 1 jam perditos, per
ipsum modo novimus; cumque Colvenerius solida
eruditione aiquo accurata diligentia inter primos
cxcelleret, liberejus prestantissimis auctorumquos
media a:tas tulit editionibus est annumerandus.

Bouo) Dom Bouquet ejusque continuatores Ge-
storum excerpta qusedam ex editione Colveneriana
inseruerunt tomis VIII, 278. X, 196. XI, 122. Dom
Brial vero XIII, 476. 533 8534. e codicibus nos-
tris 3. 10. et ex 7". 9. jam deperditis edidit ea quee
Gesta Gerardi, Gestorum excerpium Gavgericia-
num, abbreviationem Cameracensem, versionem

D Gallicam esse supra exposuimus; et quamvis ho-
rum originem, fontes atque auctorilatemn non satis
perspectam haberet, eo tamen bene meruit, uod
primus ea in lucem protulit.

Lear.) Chronique d'Arras el de Cambrai, par
Balderic chantrede Térouane,revue surdivers ma-
nuscrits etenrichiede deux suppléments, ave: com-
mentaires, glossaire et plusieurs index, par le doc-
teur LoGrAy, Paris1834, in-8°. Editor hoclibro, illud
maxime efficere voluit, ut mediee setatis cognitionem
atque studia historica, quorum amor ipsum ex me-
dico fecit archivarium, popularibus quoque suis
notam iterum redderet acceptamque, eosque ad
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ipsos e quibus historiam discere deberent fontes
reduceret oblivione jamjam obrutos (53). Ideo in
verbis auctoris edendis Colvenerium secutus est,
adhibitis hic illic codicibus 2°. 6 ; plurimum vero
studii collocavit in commentario, latiori quidem,
sed vel sic libenter legimus auctorem, qui talia ita
tractare novit ut non doctum opus legere, sed vi-
rum urbanum, qualis est, grata quadam cum ele-
gantia narrantem audire nobis videamur. Auxit
preeterea libri utilitatem eo quod primus ibi edidit
tertiam partem chronicee S. Andre Castri Camera-
cesii, eo usque incognitee ; quam, quod integram
infra proponere possumus, ipsius viri amabilis de-
bemus benignitati.

Nostree editionis ratio ea fuit, ut, cum codicem 1,
ab auctore ipso correctum esse perspexissemus,
Gestorum primum atque secundum librum plane ex
hoc daremus, correctiones ejus, additiones, pennee
lapsus religiosissime ubivis indicantes, e reliquis
vero codicibus ea tantum notantes, quibus vel ipsi
eorumque natura cognosci, vel correctiones atique
lacun= in 1, temporum injuria factse suppleri pos-
sent. Tertium quoque librum usque ad c. 49 med.
ex codem 1 dedimus, ipso quidem jam deperdito,
sed Colvenerii egregia accuratione ejus absentiam
adeo supplente, ut paucissima tantum dubia reman-
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A serint. Finem libri ex 2, id est Colvenerio, et 2° de-
dimus. Gesta Lietberti nos primi a precedentibus
separavimus, proponentes ea ex 2 seu Colvenerio,
2" ¢t 7, qui unus finem eorum suppeditavit, huc-
usque ineditum. Gesta Gerardi restituimue ex 7
ejusque apographo 7', a Dom Brial expresso. Gesta
sequentium episcoporum inlegracum non jam ha-
beantur, tris opuscula exhibuimus ex quibus oa
suppleri possint : oxcerptum scilicet Gaugericia-
num, auctius jam quam apud Dom Brial, e codice
autographo 7; Abbreviationem Cameracensem, cu-
Jus codex unicus 9 non jam exstat, ex duabus edi-
tionibus a Berthoud et a Brial curatis, omisso
tamen initio e Gestis Lietbherti ad verbum descrip-

B to; Versionem Gallicam e codico 10, et hujus initio
omisso, cujus fons adhuc exstat. Continualionem
denique S. Andree iterum ex codice 3 unico pro-
ponimus. In adnotationibus ea qu# jam apud Col-
venerium atque Leglay recte dicta reperiebamus,
geographica maxime, ab illis mutuati sumus, no-
mina eorum religiose ubivis apponcntes ; praterea
duo potissimum exsequi conati sumus: ut et chro-
nologiamn quam accuratissime explicaremus, et quae
ex aliis scriptoribus excepta sunt, litteris minori-
bus exprimeremus ubique (7).

L. C. BETHMANN.

PRAEFATIO SEQUENTIS OPERIS

Precipiente domino nostro episcopoGerardo (54),
in quantum vere indagari potuimus, de antiquitate
nostrarum urbium, Cameraci videlicet atque Atre-
bati, sed et de earum quoque pastoribus memorise
commendavimus ; non quidem ingenio freti sed mo-
nitoris dignitate compulsi, qui nostram pusillitatem
apud peritissimas aures periclitari maluit, quam
diutius tot temporum ordinem, tot gestorum seriem
conticeri. Quee quamlibet rustico sermone edita,

LIBER

1. Causa conditarum urbium prenotatur. Urbibus
quondam edificandis ea primum causa ab auctori-
bus (56) extitisse dicitur, ut homines passim ritu
ferarum oberrantes, quibus neque mos, neque cul-
tus ratione magistra regebatur, nichilque divinum
aut humanum sapiebant, sed propter errorem atque

{53) Preef. 10 : A une dpoque oit le patriotisme
provincial se réveille, il est naturel que chaque
contrée s'enquiére un peu d'elle-méme, et sache
ce ]u'elle faisait, alors qu'elle avait une existence
indépendante el ne formaitpas une banlieue de Pa-
ris. Ibid. pag. 29 : Puisqu’il est démontré ayjour-
d hai qu'on ne peut approfondir I histoire qu'a I'aide
des documenls originaux, pourquoi ['étude de
ces documents n’entrerait-elle pas dans I'enseigne-
ment classique ? Chaguo collége royal ne pourrait-
il pas avoir un cours de paléogqraphie et de diploma-
tique appliquées a notre histoire nationale ? Les jeu-
nes Allemands, en sortant de leurs classes, con-
naissent les Scriptores rerum Germanicarum ; ils

C satis tamen apparent liquida. Nec tamen eo lector
temere moveatur, quod tam antiqua modernis red-
didimus ; quia nihil dubium, nihil fictum positum
est, nihil etiam revera preter quod aut in annalibus
atque historiis Patrum, seu et in gestis regum, sed
et in kartis quoque, quee adhuc in archivo ipsius
@cclesiee sunt, repperimus, aut a certis relatori-
bus et visa et audita accepimus. Alioquin melius
est tacere, quam falsa proferre (85).

PRIMUS

inscientiam ceeca ac temeraria dominatrix animi
cupiditas ad se explendam viribus corporis abuteba-
tur pernitiosis satellitibus; —illi inquam homines
instructis urbium moenibus in unum convenirent,
fidem colere et justitiam retinere discerent, et aliis
parere sua volontate consuescerent ; ac non modo

ont lu Grégoire de Tours et Eginhard, deux écri-
vains francais dont nos étudiants soupgonnent 3
peine I'existence. Si I'on veut qu’enfin la jeunesse
ait des idées justes sur un passé qu'on lui a mon-
tré jusgu’ici sous des couleurs s1 fausses, il est
temps de la mettre en relation directe avec ce
passé lui-méme. Les témoins oculaires sont I,
pourquoi ne pas les faire eutendre ?

(54) Primo, qui sedit a. 1012-1051. .

(55) Imitatus videtur Sulpitium Severum, cujus
heec sunt ultima verba prologi in Vitam S. Martini :
Alioquintacere, quam falsa dicere maluissem. CoLv.

(5('37) Cf. Cic. Tuse. v, 2. CoLv.
(") Nos uncis concludimus. Epir, PATROLOGLE.
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labores excipiendos communis commodi causa, sed
etiam vitam amittendam estimarent. Que nimirum
causa, licet non improperanda videatur extitisse—
non enim vile aut absurdum fuerat, homines agris
et tectis silvestribus abditos ex feris et inmanibus
mites reddi ac mansuetos — in consilio tamen pro-
videntis ordinantis 1 longe altior rerum causa por-
tendebatur ; per quam humana prudentia, dum suis
consulere usibus putabat, superventurs posteritati
utiliter ministraret ; videlicet ut ipsis suis meeni-
bus nihil aliud pretendere viderentur, nisi quedam
ut ita dicam regia edificia construere, in quibus
mox futura sancta mater @ecclesia principalem sua
dignitatis arcem et apostolicam sedem obtineret.

Habet namque penthathencus M~vei, quia, Hebreo- -

rum populo ab A gyptia dominatione revocato, Deus
civitates gentium possidendas misticis beneficiis
promitteret et donaret, juxta illud Psalmistes : « De-
dit illis regiones gentium, etlabores populorum pos-
sederunt (Psal. civ, 44). Unde et occiduz quoque
regionis urbes, quas gentilitas muralibus machinis
et miris nobilitaverat officinis, infusa per orbem
®oclesia velut regie majestatis arces occupat.

2. Conditores urbium Cameraci et Atrebati ne-
sciuntur ; Jalius vero Cesar, superatis Alpibus et
Gallis Atrebatum usque deveniens, Comeum ducem
subjugavit. Sed heec de causa ®dificandarum ur-
bium sufficiant. De auctoribus vero earum dissen-

que regiones suo imperio adjungere meditabatur.
Unde superatis Alpibus. Gallisque 3 ad deditionem
coactis aut gladio trucidatis, forte Atrebatum, quee
supererat in extremis Galli® finibus, septus milita-
ribus copiis devenit. Cui cum cives, Comeo duce,
viro militiee veteris stipendiis egregio et gentis sues
et patrice salute ferventissimo, resisterent : indigna-
tus quod Romanse potentiee resistere auderent, cui
extrema Indie paterent, Assyrius atque Agyptius
parerent, Macedonia et omnis Palestina regio ser-
viret, Scotia, quee nihil terris debebat, atque Saxonia
inaccessa paludibus et inviis septa regionibus, jam
tremebat, postremo omnia subjecta erat, nisi que
nimio estu aut gelu invia sunt, et ideo extra Ro-
manum imperium, quia eadem extra humanum

B usum,—super his indignatus, vahementius obsidio-

ni incubuit. Conflictum promptissime ab utraque
parte, donec memoratus Comeus 4, Romani principis
fortitudinem suslinere non valens, cum civibus ad
deditionem cogeretur. Alii rebellionis ausum, et mo-
ras obsidionis in virum capili ulciscendas acclama-
bant. Fitconcursus, ad ejus advenientis spectaculum
Romanis confluentibus. Alii videre dejectum deside-
rabant, quem paulo ante in amplissimo honore posi-
tum summse rei preesse intuebantur; alii certabant
illudere capto ; alii vices rerum humanarum tam
varias atque flexibiles mirabantur. Plerique consul-
tius ingemiscebant, qui in alienis casibus sibi eadem
posse accidere estimabant. Cesar pre ceteris move-

sio plerumque invenitur, adeo ut nec urbis quidem C batur ingenita animi mansuetudine, illum dudum

Roma origo diligenter possit agnosci. Nam plerique
a Trojanis atque Aboriginibus, alii ab Evandro, alii
a Romulo eam conditam fuisse asserunt. Unde nos
nec historicos nec commentatores varia dicentes
imperite condempnare debemus, quia antiquitas
ipsa creavit errorem. Sed si tantm civitatis certa
ratio non apparet, non mirum si in aliarum opinione
dubitatur. Facturus igitur mentionem sanctorum
patrum, quos provida Dei dispositio Atrebatensiseu
Camaracensi @cclesi® preesse constituit, harum
duarum conditores urbium scripto annotare debue-
ram. Sed quia nomina aut memoriam eorum nec histo-
ries aut annales aut etiam fama superstes 2 servave-
re, de his consultius reticere censuimus, quam

bellatorem superbum, subilo potestati addictum
hostium, alieni nutus sortem operiri, vite naufra-
gum exulem spei, incestum salutis. Tantum valere
momenta in preliis, ut brevi casu dispares sui red-
dant, cum aut potentes dejiciuntur, aut afflicti le-
vantur. Itaque pars melior, eorum scilicet qui ho-
nore potiebantur, in quos potius Cesaris consilia
reclinabant, mitiora consilia dabant. Maxima tamen
apud Cesarem portio salutis viro fuit devotus patrise
animus et spectatain rebus bellicis virtus. Advertens
namque in eum fidei et egregii animi constantiam,
inter primos militaris negotii viros et regios consi-
liarios promovit, per quem postmodum multa stre-
nuse virtulis insignia peregit. Nam bello strenuus,

fabulosum quid conficere. De temporibus quoque D consiliobonus, guam frequénter innumeras hostium

conditarum eadem constatratio, ut quorum auctores
nesciuntur, et tempora sileantur, preter quod inter
antiquiores et nobiliores urhes Atrebatum nomen
obtinere, si quis historias Julii Cesaris retexuerit,
non ignorabit. Hic namque postquam totius pene

orientis orbem Romanosubjugasset imperio, reges-

que gentium tributarios fecisset, videns quod ei
incerta bellorum prosperavissent, occidentales quo-

copias parva manu fuderit, non est presentis per-
sequi negotii. Parent (57) autem usque in hodier-
num constratis aggeribus loca apud Mariolum (58),
ubi Romane acies castra melaverant.

8. Quod Clodio rex missis exploratoribus cum
grandi exercitu Cameracum ingressus, christianis
interfectisurbemobtinuit. Denique Camerace urbis
libetauctoretetas certanon pateat, inter antiquiores

VARIE LECTIONES
1 Omnia Dei addit. 5. ¢ supestes 1. 3 videns — Gallisque in rasura, sed ab ipso scriba exarata. 4 co-

mes 4. 3.

NOTAE

(87) 1. c. apparent.

(68) Maroilles.
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tamen nomen et famam obtinere eam, res ipsa indi- A ap eis6,oui exercitus fortior comitabatur. Tibi in-

cat, quod in gestis antiquorum scripta sepe memo-
raturS. Narrat item Francorum historia, quod post-
quam dominices sanctionis sententia gentili gladio
ferienda Galliatraderetur. Justinoimperatore[(Gesta
r. Fr.) Clodio rex habitabat in Disbargo castello,
in finibus Toringorum, regione Germanis. In his
autem partibus, id est ad meridianam plagam citra
Rhenum, habitabant Romani usque Ligerem flu-
vium. Ultra Ligeram fluvium Gothi dominabantur.
Burgundiones quoque Arrianorumsectamsequentes
habitabant trans Rodanum, quod adjacet civitati
Lugdunensi. Clodio autem, missis exploratoribus ad
urbem Cameracum, in qua Romani habitantes jam-
christian® religionis culturam exhibebant, ipse
postea cum grandi exercitu Rhenum transiit, et
Carbonarias ingressus, Tornacensem urbem obti-
nuit. Exinde usque ad Camerasensem urbem ve-
niens pauco temporis spatio resedit, Romanosque
quos ibi invenit, interfecit, Exinde usque Somnam
fluvium occupavit.]

4. Quod Clodoveus, rex quartus a Clodione, Ra-
gnacharianr consobrinum snom, pro eo quod eum in
urbe non suscepit, congressione habita interfecit.
Sed et ejusdem historis textus indicat, quod Clodo-
veus rexquartus post Clodionem, in urbe Cameraco
Ragnachario consobrino aut nepote suo custode
relicto, in terris etcivitatibus, quas usque Aurelia-
num occupavit, morabatur. Unde cum quodam tem-
porereverteretur, ipse Ragnacharius mundano fastu
superbus, mutata fideei urbis ingressum negavit.
Hic propter obscenitatem morum et insolentiam
Francos sibi adversos fecerat, maxime pro eo quod
[(GrReG. Tur. mu, 42) effrenis in luxuria, Venerio
adeo fervehat incendio, utnec a civium nec propin-
quorum conjugibus suas comprimeret cupiditates.
Quee quidem ei letalis exitii causa extitit. Nam
hujusmodi famoso ludibrio Franci efferati, causas
quibus regi exitium maturetur nectunt,commentum-
que proditionis Clodoveo regi significant. Qui pro-
missis proditores corrumpens, subsrato fefellitau-

ro. Pactio heec fuit, ut regem hostibus congressuri -
desererent. Sumplaitaque de suis manu valida, Clo- D

doveus adversum Ragnacharium movit exercitum;
qui et ipse directa acie regi occurrere parat. Missis
itaqueexploratoribusad contemplandum exercitam
Clodovei,nonadvertit dolum nuntiorum, qui factio-
se regi audaciam ex majoribus copiis suscitabant
Hujusmodi erant verba nuntiorum, cum qusereret

quiunt, tuogue Faroni. Nescius ipse dolose fictum,
propter Faronem consiliarium suumquem ille solum
posthabitis palatinorum primoribus super negotia
regni constituerat,— de quo, cum muneris aut cibi
aliquid allatum foret, dicere consueverat : Sint ista
mihi meoque I'aroni —regibusigitur congressis, hii
dominum suum in ipso conflictu preelii juxta con-
ventum deserunt, ipsi per prona fugientes, simulato
terrore, hoslibus terga vertunt. Comprehensus
Ragnacharius occiditur. Proditoribus autem, prop-
ter vitiatum aurum, adversum regem susurrantibus,
ille respondisse fertur, tali eos preecio meritos, qui
dominum suum sponte ad mortem ducunt ; hoc illis

B quod viverent debere sufficere, ne detestandee pro-

ditionis pcenas luerent in tormentis’. Legimus
autem in gestis Remorum pontificum (Frop, 1, 13),
quod rege preefato Clodoveo, ut posterius liquet, a
sancto Remigio ac sancto Vedasto baptizato cum
sororibus simul et cum magno Francorum exereitu
pars quidem magna Francorum, adhuc incredula
necdum conversa, cum isto Ragnacharo principe in
locis trans Somnam fluvium, idest in urbe Came-
raco, in infidelitate aliquandiu morabatur, doneec
superna gratia disponente, sed Clodoveo trium-
phante, idem Regnacharius, flagitiorum se ctator a¢
turpitudinum, vinctus a Francis et a suis, ut thodo
diximus, traditus est et interemptus, omnisque

C Francorum populus ad Christi fidem perbeatum Re-

migium convertitur et baptizatur,] sicut inibi legi-
mus. Sed potius per beatum Vedastum credimus;
nunquam enim sanctum Remigium in nostris parti-
bus verbum Dei populo predicasse audivimus, sed
ab illo et a rege noviter baptizato huic nostre urbi
ad convertendam gentem directum beatum Veda-
stum cognovimus ; quare illum hujus negotii aue=
torem credimus.

5. Sevitia paganorum et clades cristianoram ox-
primitar. Igitur propositi operis ratio exigit, patres
utriusque sedis stilo prosequi, vel quibus qui ad
pontificale solium successere. Porro has duas fuisse
matres @cclesie sedes, cerla res est, qus nunc
unius pastoris moderamine reguntur; quod facile ex
descriptionibus Dyonisii papse perpenditur, qui uni-
versis provinciis singulas sedes propriis terminis
discrevit ; sicutetiam Hincmarus episcopus in suis
libris diffinit (59). [Nota quod olim Cameracensis et
Atrehatensis dus fuerant que modo uniuntur. Hec
auctor ipse ita in margine addidit. Has duas scdes

VARZA LECTIONES

5 Posthsc 2 2°. addunt : Liber namque, qui jubente Julio Cesare ex senatus consulto a prudentissimis
que, 3 J

viris de Cosmographia inscribitur, ubi qui

em {otius orbis Romani nominis aniversa loca famosa distin-

uit, Cameracum etiam intromittit, et quanto a Bagato castro distet, id est 18 milibus, evidenter osten-
it® factiose—eis omisit 3. spatio relicto; nec 4 ea legere novit exceptis fac.... copiis suscitabatur ejus-
modi erat.... unde apparet, et 3. et 4. ex ipso 1, descriptos.7 Sequentia hujus capitis omnia in scedula

NOTAE

assala sapplevit, ut videtur, scriba ipsc.

(59) En. 44, ed. Sirmondi II, T49.
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beatus Vedastus, quia post tot infestationes, quas A quid inter Alpes et Pirineum, quod Occeano et

diximus et dicturi sumus, plurimum vastatas rep-
rerit, sub uno regimine cohibuit. At vero primos
earum patres queedam vetustalisobscuritas a nostra
seclusit memoria, immo ea qua peccatis exigentibus
Galliarum @cclesias paganorum persecutio subver-
tit; quee adeo in cristianorum populum efferbuisse
legitur, ut cristiani, qui ea tempestate fuerant, per
latibula divina celcbrarent misteria. Si quiautema
paganis repericbantur, aut verberibus afficiebantur
aut gladio trucidabantur; multi in speleis aut fossis
subterraneis (60) absconsisuffocabantur. Sic oboun-
tibus sacerdotibus, inlermissa sacrorum officia;
quicquid ad sacri cultus observantiam spectabat,
remissum. Incumbentibus ruinis, alii se precipita-
bant, alii patrie incendiis exurebantur; paucis
tamen usque ad ullimum in suo munere perseve-
rantibus, alque invicem se hortantibus, ne in po-
sterioribus ponerent sacree religionis officium, quam
salutis preesidium. Recte secum, agi pietali impende-
rent,quod deberetur necessitati; pulcherrimum, siin
patriw sinu sepeliri liceret. Quid enimjuvaret evade-
re, et superstitem vivere religioni? Preclarum potius
commori pio muneri. Quodsi quis, periculi metu, de-
seral, sacrilegium est, si quis impleat, sacrificium
est piee passionis victoria- Infulati itaque sacerdotes
inter suas hostias immolabantur, et amicti sacer-
dotalibus stolis inter corpora occisorum humi jace-
bant. Sed nec solum in sacris ministris tanta stra-
geos desevierat, sed et reliquum vulgus miserrima
cede cruciabat. Humanaitaque pariter atque divina
maculabantur. Nonne et de his dixerat David:
Venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerent
templum sanctum tuum, posuerunt mortalia servo-
ram tuorum escas volatilibus cicli ; effuderunt san-
guinem eorum velut aquam in circuitu Hierusalem,
et non erat qui sepeliret (Psal Lxxviu, 1-8). Simul
enim tunc et gentes venerunt in hereditatem Dei,
quee auferrent omnia, et templa Dei polluta sunt
manibus impiorum et insepulta jacuerunt cadavera
interfectorum, ad escam avium et bestiarumvora-
citatem. Effusus sanguis, ut stagnaret in templum,
deesset qui sepeliret; quia a viventibusin mortuos
a mortuis in eos qui adhuc viverent, furor transfe-
rebatur. Solvebas Galliaantiquee feritatis mercedem.
Si quis cssorum stragem recenseat, Babilonios in
Hierusalem revertisse arbitretur. | (FLob. 1, 6.) Hu-
Jjus persecutionis meminit beatus Hieronimus in
epistola demonogamia, dumbarbaris persecutionis
planctum faceret ad Aggerundiam nobilem viduam,
exhortans eam de perseverantia viduitatis, ita me-
morando inter cetera : « Innumerabiles et ferocis-
sim® nationes universas Gallias occuparunt. Quic-